CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

INDICAÇÃO Nº 126 /2019

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal, o vereador que este subscreve,

atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno,

INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a

CRIAÇÃO DE UMA EXPOSIÇÃO PERMANENTE DA HISTÓRIA DE ARMAÇÃO DOS

BÚZIOS COM TEMA: “BÚZIOS  - CONSTRUINDO UMA IDENTIDADE”

JUSTIFICATIVA

O propósito é de fomentar uma reflexão sobre a importância das raízes culturais de um povo,

no sentido da afirmação de sua identidade e pertinência a sua região, nesse sentido, é primordial ter

conhecimento e manter viva na memória as próprias origens.

Portanto, acredita-se que: se as pessoas têm conhecimento de suas próprias raízes e

conscientemente sabem da relevância das mesmas para suas vidas, passarão a valorizar esse

conhecimento transmitindo-o para as gerações futuras, isso evitará que sejam esquecidas ou

adormecidas. Dessa forma, a memória do povo continuará sendo “aquecida”.

Com fulcro no artigo 216 da Constituição Federal, este patrimônio é construído através das

mais diversas formas de expressão, como as criações científicas, artísticas e tecnológicas, edificações

e demais espaços destinados às manifestações artístico-culturais.

A cultura é um importante meio de obtenção do conhecimento e mantém estreita relação com

a educação. Por isso, ela é uma indispensável política pública.

Ademais fomenta o turismo cultural, o turista que busca conhecer a história da localidade que

visita, sua cultura, hábitos, comidas típicas, monumentos, festas e manifestações, artesanato, etc.

costuma visitar exposições  com objetivo preservar o patrimônio e mostrá-lo para o povo e as  futuras

gerações.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2019

JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

Vereador Autor